
Comune di MIGLIERINA
Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO TECNICO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 13:49

Approvazione studio di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio comunale ubicato in Via Telesio adibito a scuola
elementare e media 

N° 321 del registro generale: 24/12/2018

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

⦁ Che il comma 3, lett. b) dell’articolo  41 del  decreto-legge  24  aprile  2017,  n.  50,  convertito,  con 

modificazioni,  dalla  legge  21  giugno  2017,  n.  96,  stabilisce che  il  Dipartimento  Casa  Italia  
provvede  a finanziare  le  verifiche  di  vulnerabilità  degli  edifici  scolastici  situati nei Comuni delle 
zone a rischio sismico 1 e per i relativi progetti di adeguamento attingendo al “Fondo da ripartire per 
l'accelerazione delle attività di ricostruzione a seguito di eventi sismici” istituito con il medesimo 
decreto;

⦁ Che in data 28 marzo 2018 sul sito istituzionale  di  Edilizia  scolastica  del  Ministero  dell’istruzione, 

dell’università  e  della  ricerca è stato  pubblicato l’avviso n. 8008 al  fine  di  selezionare  gli  enti  
locali beneficiari del finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica e  progettazione  di  
eventuali  interventi  di  adeguamento  antisismico candidati dai suddetti enti;

⦁ Che il Comune di Miglierina ha presentato richiesta di finanziamento dell’intervento  di  verifica  di  

vulnerabilità sismica e dell’intervento di progettazione dell’adeguamento sismico dell’edificio di  
proprietà  pubblica  adibito  ad  uso  scolastico  sito  nel  Comune  di  Miglierina (CZ),  Via  Via  
Telesio,  identificato  con  il  codice  0790770980;

⦁ Che con decreto del MIUR n.  363 del  18  luglio  2018 è  stata approvata la graduatoria definitiva degli 

interventi da finanziare per le  verifiche  di  vulnerabilità  sismica  e  relativa  progettazione;

⦁ Che in data 03/09/2018 tra il “Dipartimento Casa Italia” ed il Comune di Miglierina è stata stipulata la 

convenzione per disciplinare i reciproci rapporti  in  merito  al  finanziamento concesso;

⦁ Che l’art. 4 della convenzione stabilisce che entro la data del 31/10/2018 dovrà essere conferito 

l’incarico di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio adibito a scuola media comunale ubicato in 
Via Telesio;

Dato atto:

⦁ Che con determina n. 204/2018 il sottoscritto ing. Nicola Cerminara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ha affidato al geologo Patrizia Merante, nata a Catanzaro il 05/06/1971 e 
residente in via Jan Palch n. 05 del Comune di Catanzaro, iscritta all’ordine dei geologi della calabria 
466, l’incarico professionale di redazione dello studio geologico propedeutico alla verifica di 
vulnerabilità sismica dell’edificio comunale ubicato in Via Telesio adibito a scuola elementare e media 



⦁ identificato nell’anagrafe dell’edilizia scolastica con il codice 0790770980 per un importo 

dell’incarico pari a € 2.700,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge;

⦁ Che con determina n. 221/2018 il sottoscritto ing. Nicola Cerminara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ha affidato alla società di ingegneria IG&P srl con sede in via Amelia 
Colavita n.19 88046 Lamezia Terme, rappresentata dall’ing. Luigi Guadagnuolo (C.F. 
GDGLGU63H26H501V), legale rappresentante e direttore tecnico, iscritto all’albo degli ingegneri della 
Provincia di CZ con il n. 1537, professionale di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio comunale 
ubicato in Via Telesio adibito a scuola elementare e media identificato nell’anagrafe dell’edilizia 
scolastica con il codice 0790770980 per un importo dell’incarico pari a € 4.500,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA di legge;

Considerato che i professionisti incaricati hanno trasmesso lo studio di verifica della vunerabilità sismica 
dell’edificio comunale in oggetto comprensivo dello studio geologico, composto dai seguenti elaborati:
01 – 193 EG GE01 COD EL01 - Elenco elaborati  
02 – 193 EG GE01 GEN RE01 - Relazione illustrativa  
03 – Relazione Geologica  
04 – Risposta Sismica Locale  
05 – 193 EG GE01 GET RE01 - Relazione Geotecnica E Sulle Fondazioni  
06 – 193 EG GE01 STR RE01 - Relazione Di Calcolo  
07 – 193 EG GE01 RIL PI01 - Stato Di Fatto - Pianta Fondazioni  
08 – 193 EG GE01 RIL PI02 - Stato Di Fatto - Pianta Piano Terra  
09 – 193 EG GE01 RIL PI03 - Stato Di Fatto - Pianta Piano Primo  
10 – 193 EG GE01 RIL PI04 - Stato Di Fatto - Pianta Sottotetto  
11 – 193 EG GE01 RIL PI05 - Stato Di Fatto - Pianta Coperture  
12 – 193 EG GE01 RIL PR01 - Stato Di Fatto - Prospetto Sud E Prospetto Ovest 
13 – 193 EG GE01 RIL PR02 - Stato Di Fatto - Prospetto Nord E Prospetto Est  
14 – 193 EG GE01 RIL SZ01 - Stato Di Fatto - Sezioni  
15 – 193 EG GE01 RIL PC01 - Stato Di Fatto - Particolari Costruttivi    
16 – Scheda Di Sintesi  

Ritenuto di procedere all’approvazione dello studio di vulnerabilità sismica dell’edificio comunale ubicato in 
Via Telesio adibito a scuola elementare, agli atti di questo ufficio;

Visto:

⦁ Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

⦁ Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

⦁ Il D.P.R. 207/2010 - "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006, 

recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE";

⦁ Il DPR n. 327/2001;

⦁ Il D.lgs. n. 267/2000;

⦁ Il decreto del Sindaco con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del 

servizio tecnico con potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati.

⦁ Il CUP B69F18000930001;



DETERMINA

⦁ Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto;

⦁ Di approvare gli elaborati tecnici richiamati in premessa che costituiscono lo studio di verifica della 

vulnerabilità sismica dell’edificio comunale ubicato in Via Telesio adibito a scuola elementare e media 
identificato nell’anagrafe dell’edilizia scolastica con il codice 0790770980;

⦁ Di approvare la scheda di sintesi della verifica sismica di “livello 2” redatta in conformità a alle 

direttive riportate nell’allegato A all’avviso ministeriale n. 8008; 

⦁ Di dare atto della regolare esecuzione dell’incarico di redazione dello studio geologico redatto dal 

geologo Patrizia Merante ed allegato allo studio di verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio 
comunale in oggetto;

⦁ Di dare atto della regolare esecuzione dell’incarico di redazione dello studio di verifica della 

vulnerabilità sismica dell’edificio comunale in oggetto redatto dalla società di ingegneria IG&P srl;

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Ing. Nicola Cerminara

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

FRANCESCA SCALISE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per
quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


